
 
Decreto n. 16 del   08.02.2024 

 

      IL DIRETTORE  

 

 
VISTA               la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori con contratto a tempo 
determinato”, emanato con D.R. n. 4381 del 02/12/2022; 

VISTA  la nota, prot. n. 24238 del 05.02.2024, con cui la Direzione Risorse Umane ha 
comunicato che con D.R. n. 268 del 25.01.2024 sono stati approvati gli atti della 
selezione pubblica, per titoli e discussione pubblica, per la copertura di n. 1 posto di 
ricercatore universitario a tempo determinato con regime di impegno a tempo pieno ai 
sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010, per il settore concorsuale 
09/H1 - Sistemi di Elaborazione delle Informazioni e per il settore scientifico disciplinare 
ING-INF/05 - Sistemi di Elaborazione delle Informazioni, presso il Dipartimento di 
Informatica dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro - Codice procedura 4261/23 e 
dal quale risulta che il vincitore è il dott. Christian CATALANO, e con cui ha invitato il 
Consiglio del Dipartimento di Informatica a formulare proposta motivata in ordine alla 
chiamata del vincitore; 

VISTO  il D.R. n. 268 del 25.01.2024; 
VISTA  la nota, prot. n. 16247 del 26.01.2024, con cui la Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione attesta che, per un importo pari ad € 102.169,10, il contratto da 
ricercatore, graverà sul progetto dal titolo “SERICS – SEcurity and RIghts in the 
CyberSpace” – PE00000014 e che per garantire la sterilità dei costi è necessario che il 
ricercatore prenda servizio entro il 28/02/2024 in quanto, come riportato nel D.D. n. 
1556 dell’11/10/2022, “il periodo di eleggibilità della spesa del Programma di Ricerca e 
Innovazione PE0000014 dal titolo “SEcurity and RIghts in the CyberSpace (SERICS)” della 
durata di 36 mesi decorre dal 1 gennaio 2023 ed è prorogabile non oltre la data del 28 
febbraio 2026”;  

RILEVATA   la perfetta corrispondenza del profilo del dott. Christian CATALANO alle linee strategiche 
didattiche e di ricerca del Dipartimento di Informatica; 

RAVVISATE per tutto quanto sopra evidenziato, la necessità e l’urgenza di esprimere parere 
favorevole per la chiamata del dott. Christian CATALANO a ricoprire il posto di 
ricercatore universitario a tempo determinato con regime di impegno a tempo pieno ai 
sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010, per il settore concorsuale 
09/H1 - Sistemi di Elaborazione delle Informazioni e per il settore scientifico disciplinare 
ING-INF/05 - Sistemi di Elaborazione delle Informazioni, presso il Dipartimento di 
Informatica dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro - Codice procedura 4261/23 

 

 
DECRETA 

 
di proporre al Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro la chiamata del 
dott. Christian CATALANO risultato vincitore della selezione pubblica, per titoli e discussione pubblica, per 
la copertura di n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato con regime di impegno a tempo 



D.D. n. 16/2024 
 

pieno ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010, per il settore concorsuale 09/H1 - Sistemi 
di Elaborazione delle Informazioni e per il settore scientifico disciplinare ING-INF/05 - Sistemi di 
Elaborazione delle Informazioni, presso il Dipartimento di Informatica dell’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro - Codice procedura 4261/23 - Fondi nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 
4 "Istruzione e Ricerca" componente 2 "dalla Ricerca all’Impresa" - Investimento 1.3 - Creazione di 
Partenariati estesi alle Università, ai Centri di ricerca, alle Aziende per il finanziamento di Progetti di ricerca 
di base- finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU - Progetto SERICS - Security and Rights in the 
Cyber Space, Spoke 3 - Attacks and Defenses per n. 2 (due) annualità - e per n. 1 (una) annualità a valere sui 
fondi di cui alla Convenzione sottoscritta in data 23/11/2023 tra l’Università del Salento e l’Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro. 

 
Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio del Dipartimento di 
Informatica. 

 
Bari, 8 febbraio 2024        
 
 
 
 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
              F.to Prof. Filippo Lanubile 


